Huius opusculi publicationem celebramus suffuso gaudio, tum propter illius meritum intrinsecum, tum etiam ob facti significationem externam. Praeponitur enim quasi itineris sigillum novae aetati, quae iam iam illucescit pro archivis ecclesiasticis neapolitanis et cuius luminaria magna accensentur inter amicos et collegas sacerdotes D.ris Aldo Caserta. Is namque, pro sua in archivis civilibus scientia, experientia et auctoritate, properavit conferre tabellariis ecclesiasticis opem suam valde pretiosam, atque in primis hanc monographiam praeambulam, destinatam cunctis huius disciplinae studiosis in occasione III Congressus Archivistarum Ecclesiasticorum (Napoli, 25-29, IX, 1961) ac dicatam emerito archivistae R.P. Antonio Belluccioratoriano pro eiusdem Aureo Iubilaeo sacerdotali.

Praemissa igitur brevi introductione circa vicissitudines archivorum ecclesiasticorum neapolitanorum (pp.5-11), cl. auctor proponit quasi paradigmata futuri laboris septem archiva ecclesiastica, quorum locuples documentorum seges praebetur indagini historicae matura, utpote in sectiones apte distributa, indice copioso praemunita atque servitiis auxiliaribus expedita (pp.13-69). In Appendice (pp.71-74) denique subduntur notitiae complettive, saltem generales, quae alia eiusdem naturae archiva afficiunt.

Lectori alfonsiano, qui opusculum ponderet atque scrutetur, obvius fit campus uber simulque vastus ad ulteriore explorationem vitae S. Doctoris, qui ex multiplice sua suique Instituti activitate tot legamina innexuit cum Ecclesia neapolitana ac cum eiusdem rectoribus ac membris. Per transennam, v.gr. connotamus omissum fuisse S. Alfonsi nomen inter insigniores viros (p.62), qui adscripti sunt Sodalitio « dei Bianchi della Giustizia »: adscriptionem namque, iteratis necnon autographis documentis archivi corroboratam, nedium respueret S.A. post suum a Neapoli discessum, eamdem efficaciter servavit et per epistolam renovavit usque ad tardam senectam.

Congratulamur ergo auctori eximio eique ac collegis suis Ambrasi et

Strazzullo, commissuris pelago ratem novi archivi instaurandi, ominamur horatianum « robur et aes triplex », ut quam pro cultura ecclesiastica neapolitana suscipiunt operam, eamdem moliri pergent et feliciter coronare.

R. Tellería

\*BALDUCCI Antonio, *L'archivio diocesano di Salerno. Cenni sull'archivio del Capitolo metropolitano*; Salerno 1959-1960; 8°, 2 vol., XXXII-347 pp., 268 pp., 6 tavole. = Collana storico-economica del Salernitano. Fonti IV.

Prius quam librum e prelo deductum oculis lustremus, opus est iustis ac fervidis encomiis cingere auctorem, qui ab anno 1930 (p.XII) prodegit mentis, cordis ac corporis vires in sueto oscuro molimine, struendi nempe sedem archivi ecclesiastici atque reponendi in eadem thesauros chartaceos dioecesis, quibus adhaesit saeculorum historia prae primis religiosa, at simul civilis, regionalis ac interdum nationalis. Labor improbus, vere titanius, vix unquam a consodalibus aestimatus, minusquam fortasse humano praemio coronandus, sed pro sacerdote mitigatus spe fulgida cooperandi in bonum Ecclesiae atque in maiorem Dei gloriam. Hinc ortum et coronidem novit adaptatio huius archivi, quo Salernitana Ecclesia extolli potest ac debet in exemplum magnificentum cunctis orbis dioecesibus.

Interea pari gressu tenax operis artifex mandavit schedis scriptis notitias ex singulis documentis tractas, quas modo publici iuris reddidit. Pars prima, libatis notionibus praeviis super « tabularii olim ditissimi » (p.XII) splendore ac ruina, dispertitur in duas sectiones, quarum alia minutatim recenset pergamenas membranas apud septem « arcas » repositas, alia autem enumerat ac describit quinquaginta et unum regesta Mensae Archiepiscopalnis. In utraque sectione, pro singulis instrumentis, allegantur adiuncta temporis ac loci necnon subditur argumenti compendium. Pars secunda operis, quatenus exhibet Curiae tabellarium, complectitur quattuor sectiones (p.9), scilicet: cultum et disciplinam (p.11-24), clerum atque entitates ecclesiasticas (p.25-119), actus administrativos (p.121-128), denique actus iudicarios (129-134): quibus adde documenta quae superfuerunt scholae medicae salernitanae (p.139-149). Pars secunda procedit ultra atque notum reddit inventarium chartaceum Capituli metropolitani (p.151-198). Demum post brevem appendicem generalemque indicem praebet insimul utriusque partis seu voluminis indicem analyticum vere copiosum atque exhaustiuentem.

Ex nostra specula alfonsiana dispungimus libenter, praeter Salerni civitatem, alias regionis angulos in quibus S. Fundator sese devovit ministeriis apostolicis transeunter vel continuo. Ex quo enim die 12 septembbris an. 1735 ratam ab archiepiscopo habuit licentiam foundationis Iuranensis (Ciorani), apud ipsam invenit tutum nascentis sua Congregationis perfugium: quare eiusdem initium ac successivae historiae vicissitudines reliquerunt post se intra hoc archivum (II, p.50) sat pingues fasciculos partim exploratos, partim vero explorandos. Quoniam ex fornacula Iuranensi missiōnarii redemptoristae sparserunt carbones zeli ignitos super universam dioecesim, idcirco huius paroeciae, sodalitia, monasteria, coetus nobilis ac grex plebeius, quatenus inclarescunt ex luce archivi reflexa, debent ad se attrahere atque exacuere vigilem historici attentionem. Nec generatim dumtaxat, sed etiam singulatim, v.gr. ad repensandam directionem spiritualem a S. Alfonso exercitam in nonnullis asceteriis (Castel S. Giorgio, Fisciano, Calvanico).

Stet ergo in aevum futurum, quod exegit auctor duplex monumentum: Archivum scilicet splendidum, sub omni aspectu absolutum, metropolitanae ecclesiae decus: necnon eiusdem Archivi vademecum, rigore scientifico cinnatum ac generoso patrocinio mercatorum salernitanorum typis datum.

R. Tellería